
Světem šumavské přírody

Brusnice brusinka

Velikost: 10–30 cm
Doba květu: V–VII

Vaccinium vitis-idaea
Cowberry / Preiselbeere



Název: Brusnice brusinka
Třída: dvouděložné
Řád: vřesovcotvaré
Čeleď: vřesovcovité 

Biotop: Nejvíce jí vyhovují kyselé, na živiny chudé,
půdy vřesovišť a rašelinišť. Častá je ve světlých smrko-
vých a borových lesích středních a vyšších poloh. Roste
také na písčitých půdách a skalách. 
Popis: Plazivý keřík se zdřevnatělým stonkem a rozvět-
veným oddenkem. Tuhé listy mají na svrchní straně
tmavě zelenou barvu a neopadávají. Spodní strana listů
je světle zelená. Délka listů je 1–2 cm. Květy jsou sdru-
ženy v převislých jednostranných hroznech na krátkých
stopkách po 3–8. Barva květů je bílá s růžovým náde-
chem. Plodem je bobule červené barvy, která má kysele
nahořklou chuť a která dozrává v srpnu až říjnu. Bru-
sinka je významná svými léčivými účinky při problé-
mech s močovými cestami a obsahuje vitamin C.
Rozšíření: Roste v celé Evropě s výjimkou Středomoří
a ve velké části Asie. V ČR je nejhojnější v horských po-
lohách, ve středních polohách je její výskyt roztroušený
a v nižších polohách vzácný.

Ilustrace: Pavel Procházka


